

Số: 25 /KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 13 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão Lễ hội xuân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-SYT ngày 22/01/2023 của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023. Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích:

- Đảm bảo đáp ứng kịp thời công tác sơ cứu, khám chữa bệnh liên quan đến trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các Lễ hội xuân 2023; Tổ chức thăm hỏi, động viên nạn nhân bị TNGT điều trị tại cơ sở y tế trên địa bàn huyện trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão.
- Đảm bảo An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023.
- Đảm bảo công tác an toàn, phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác trên các chuyến tàu khách và các dịch vụ phục vụ khách du lịch trên địa bàn huyện Kiên Hải.

II. Yêu cầu

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, từ cấp huyện đến các TYT xã ngay từ tháng đầu, quý đầu năm 2023.
- Đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động và bố trí ngân sách phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương, đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức.
- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị thực thi công vụ:

III. Nội dung:

- Đảm bảo đáp ứng kịp thời công tác sơ cấp cứu, khám, chữa bệnh liên quan đến trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023; Tổ chức thăm hỏi, động viên nạn nhân bị TNGT điều trị tại cơ sở y tế trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão.
- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, xây dựng kế hoạch, tăng cường lực lượng

phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh, chế phẩm đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân TNGT, giảm thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra TNGT.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, có phương án dự trù phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh, chế phẩm, bảo đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân TNGT, giảm thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra TNGT.

4. Tổ chức sơ cứu, cấp cứu cho người tham gia giao thông bị tai nạn theo Quy chế cấp cứu, tiếp nhận người tham gia giao thông bị TNGT đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

5. Tổ chức thăm hỏi và đón tết cho người bệnh còn điều trị tại đơn vị trong dịp tết.

6. Đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023.

7. Đảm bảo công tác an toàn, phòng chống dịch Covid- 19 và các bệnh khác trên các chuyến tàu khách và các dịch vụ phục vụ khách du lịch trên địa bàn huyện.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng: Tham mưu Ban Giám đốc triển khai kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; điều phối các hoạt động phục vụ y tế đảm bảo sơ cứu, cấp cứu và điều trị kịp thời cho nạn nhân tai nạn giao thông dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023.

2. Các khoa, phòng, TYT trực thuộc Trung tâm y tế huyện tổ chức triển khai đến công chức, viên chức, người lao động thực hiện nội dung của kế hoạch.

3. Đảm bảo cung ứng thuốc, hoá chất, vật tư y tế... cho các cơ sở y tế trong đơn vị phục vụ y tế cho nạn nhân tai nạn giao thông dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023.

4. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Trung y tế huyện Kiên Hải:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tại địa phương mình qua phòng kế hoạch Nghiệp vụ & Điều dưỡng trước ngày 05/02/2023.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và Lễ hội xuân 2023, của Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải. Yêu cầu các khoa, phòng, các trạm y tế triển khai có hiệu quả các nội dung đã đề ra. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về phòng Kế hoạch nghiệp vụ & Điều dưỡng qua Đ/c Dương Dung để hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- SYT Kiên Giang
- BGĐ TTYT Kiên Hải
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc TTYT;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu: VT, pkhmv&đd

GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Hà Hoàng Khanh